1

IOBJP-e Segunda-feira, 31 de Outubro  de 2016 - Publicação n° 282 - Ano III

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 -

an
o

II
 -

20
15

 -
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 -

R.
 D

om
 D

ua
rt

e
Le

op
ol

do
, 8

3
- C

en
tr

o
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

DECRETO Nº 072, de 31 de outubro de 2016.

Dispõe sobre: - “Suspende a eficácia do
Decreto nº 071, de 26 de outubro de 2016, que
determina escala 6x1 aos servidores da Estação
de Tratamento de Água-Eta”.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI, Prefeito
Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Artigo 1º - Fica suspenso a eficácia do Decreto
nº 071, de 26 de outubro de 2016, que determina
a jornada de trabalho em escala de 6x1 para os
servidores lotados na Estação de Tratamento
de Água.
Artigo 2º. Este decreto entra em vigor a
partir de 1º de novembro de 2016, revogando
disposição em contrário.
Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões,
Estado de São Paulo, em 31 de outubro de 2016.

Eduardo Henrique Massei

Prefeito Municipal

LEI Nº 2.398, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.
(De autoria dos Vereadores da 13ª Legislatura)

DISPÕE SOBRE INSTITUIÇÃO NO
CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO O DIA
MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA,
A SER COMEMORADO NO DIA 3 DEZEMBRO.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI, Prefeito
Municipal de Bom Jesus dos Perdões, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ
SABER que a Câmara Municipal APROVOU e o
Prefeito Municipal SANCIONA e PROMULGA a
seguinte LEI:

Art. 1º. Fica instituído no calendário oficial do
Município de Bom Jesus dos Perdões, o dia da pessoa
com deficiência, que deverá ser comemorado no
dia 3 de dezembro.
Art. 2.º. Na referida data, o Poder Público Municipal
de ambos Poderes (Legislativo e Executivo
Municipais), em separado ou conjuntamente,
deverá promover/divulgar programas e realizar
campanhas públicas publicitárias, palestras, artes
cênicas, artísticas, culturais e congêneres, de
incentivo de acesso à cidadania das pessoas com
deficiência e de promoção à acessibilidade em
todas as suas formas, principalmente arquitetônica.
Art. 3.º. As despesas decorrentes deste projeto de
Lei serão suportadas por verbas consignadas no
orçamente vigente e suplementadas pelo Poder
Executivo Municipal se necessário.
Art. 4.º. O Poder Público Municipal deverá
regulamentar essa Lei no prazo máximo de 45 dias
a contar da sua publicação.
Art. 5.º. Esta Lei entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões,
Estado de São Paulo, em 14 de outubro de 2016.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
Prefeito Municipal

IOBJP-e  Segunda-feira,  31 de Outubro  de 2016 - Publicação n° 282 - Ano III

2

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 3º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 1 1

2016Exercício:

12:0631/10/16

LOURDESUsuário:

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação até o

Período

Retido

Até o Período

Prev. Atualizada

Para o Exercício

 11.700.000,00  7.572.300,71Receitas de Transferências  4.170.473,75 6.177.000,00

 52.000,00  18.237,49Receitas de Aplic. Financeiras

 11.752.000,00  7.590.538,20Total da Receita APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB

ATÉ O PERÍODO

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS Transferências Recebidas Retenções

 7.572.300,71  4.170.473,75 7.590.538,20 11.752.000,00Total

Diferença (Recebido - Retido):

(GANHO)

 3.401.826,96 4.554.322,92 7.051.200,00Magistério (60%)

Despesa Paga

(até o Período)

Despesa Liquidada

(até o Período)

Despesa Empenhada

(até o Período)

Dotação Atualizada

(para o Exercício)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL  89,65 6.805.039,27 100,95 7.662.730,08 102,59 7.787.192,60 139,87 16.438.103,82

Magistério  72,14 5.476.058,05 82,60 6.269.681,93 82,60 6.269.681,93 53,53 6.291.400,00

Outras  17,51 1.328.981,22 18,35 1.393.048,15 19,99 1.517.510,67 86,34 10.146.703,82

DEDUÇÕES

TOTAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Magistério  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL  89,65 6.805.039,27 100,95 7.662.730,08 102,59 7.787.192,60

Magistério  72,14 5.476.058,05 82,60 6.269.681,93 82,60 6.269.681,93

Outras  17,51 1.328.981,22 18,35 1.393.048,15 19,99 1.517.510,67

BOM JESUS DOS PERDOES, 30 de Setembro de 2016.

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

IOBJP-e  Segunda-feira,  31 de Outubro  de 2016 - Publicação n° 282 - Ano III

3

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 3º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 1 1

2016Exercício:

12:0731/10/16

LOURDESUsuário:

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Previsão Atualizada Arrecadação até o

Período

Até o Período

(Arrecadação)

Para o Exercício

(Prev. Atualizada)

 13.785.000,00  10.584.575,07Próprios  11.352.500,00  7.971.070,79TOTAL (25%)

 16.500.000,00  10.409.477,82Transferências da União

 15.125.000,00  10.890.230,25Transferências do Estado

 45.410.000,00  31.884.283,14Total

 6.177.000,00  4.170.473,75Retenções ao FUNDEB

 39.233.000,00  27.713.809,39Receitas Líquidas

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Despesa Paga

(até o Período)

Despesa Liquidada

(até o Período)

Despesa Empenhada

(até o Período)

Dotação Atualizada

(para o Exercício)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL  23,68 7.548.522,72 27,43 8.745.688,05 29,49 9.404.474,13 28,27 12.838.680,69

Ensino Fundamental  8,16 2.600.591,24 10,42 3.321.994,60 11,13 3.550.210,31 9,31 4.229.200,00

Educação Infantil  2,44 777.457,73 3,93 1.253.219,70 5,28 1.683.790,07 5,36 2.432.480,69

Retenções ao FUNDEB  13,08 4.170.473,75 13,08 4.170.473,75 13,08 4.170.473,75 13,60 6.177.000,00

DEDUÇÕES

TOTAL  0,00 815,70 0,00 815,70 0,00 815,70

Ensino Fundamental  0,00 815,70 0,00 815,70 0,00 815,70

Educação Infantil  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL  23,68 7.547.707,02 27,43 8.744.872,35 29,49 9.403.658,43

Ensino Fundamental  8,16 2.599.775,54 10,42 3.321.178,90 11,13 3.549.394,61

Educação Infantil  2,44 777.457,73 3,93 1.253.219,70 5,28 1.683.790,07

Retenções ao FUNDEB  13,08 4.170.473,75 13,08 4.170.473,75 13,08 4.170.473,75

BOM JESUS DOS PERDOES, 30 de Setembro de 2016.

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

4

IOBJP-e Segunda-feira, 31 de Outubro  de 2016 - Publicação n° 282 - Ano III

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 -

an
o

II
 -

20
15

 -
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 -

R.
 D

om
 D

ua
rt

e
Le

op
ol

do
, 8

3
- C

en
tr

o
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO - PERÍODO 3º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 1 2

2016Exercício:

12:0131/10/16

LOURDESUsuário:

Arrecadação até

o Período

Previsão Atual.

do Exercício

Previsão Inicial

do Exercício

Fonte

Rec.

RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB)

Código

Aplicação Receita

- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS02  180.000,00  180.000,00  338.768,50

220 0002 ENSINO FUNDAMENTAL - PDDE-  180.000,00  180.000,00  338.768,50

1762.02.02.00 - TRANSPORTE DE ALUNOS  180.000,00  180.000,00  338.768,50

- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS05  85.000,00  85.000,00  63.460,00

210 0001 EDUCACAO INFANTIL - PNAE-  85.000,00  85.000,00  63.460,00

1721.35.03.02 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE  85.000,00  85.000,00  63.460,00

210 0004 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA-  70.000,00  70.000,00  54.670,00

1721.35.03.03 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA  70.000,00  70.000,00  54.670,00

210 0006 PNATE - ENSINO INFANTIL-  10.000,00  10.000,00  5.299,54

1721.35.04.02 - TRANSP.ESCOLAR PNATE - INFANTIL  10.000,00  10.000,00  5.299,54

220 0004 F N D E-  170.000,00  170.000,00  204.134,05

1721.35.99.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE  170.000,00  170.000,00  204.134,05

220 0005 ENSINO FUNDAMENTAL - PNATE-  78.000,00  78.000,00  52.052,47

1721.35.04.01 - TRANSP.ESCOLAR PNATE - FUNDAMENTAL  78.000,00  78.000,00  52.052,47

220 0013 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO  FUNDAMENTAL-  190.000,00  190.000,00  142.432,00

1721.35.03.01 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL  190.000,00  190.000,00  142.432,00

220 0014 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA-  10.000,00  10.000,00  10.008,00

1721.35.03.04 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - EJA  10.000,00  10.000,00  10.008,00

220 0016 MAIS EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL-  40.000,00  40.000,00  28.836,00

1721.35.03.06 - MAIS EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL  40.000,00  40.000,00  28.836,00

220 0017 ENSINO FUNDAMENTAL - A.E.E.-  0,00  0,00  420,00

1721.35.03.07 - A.E.E. ENSINO FUNDAMENTAL  0,00  0,00  420,00

230 0003 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MÉDIO-  52.000,00  52.000,00  40.674,00

1721.35.03.05 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO MEDIO  52.000,00  52.000,00  40.674,00

230 0004 PNATE - ENSINO MEDIO-  20.000,00  20.000,00  14.733,55

1721.35.04.03 - TRANSP.ESCOLAR PNATE - MÉDIO  20.000,00  20.000,00  14.733,55

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

- TESOURO01  2.500,00  2.500,00  815,70

221 0000 ENS.FUNDAMENTAL-REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS-  2.500,00  2.500,00  815,70

1325.01.05.05 - REMUN. DEPOS. BANC. REC. VINC. - MDE  2.500,00  2.500,00  815,70

- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS02  3.500,00  3.500,00  2.360,08

221 0000 ENS.FUNDAMENTAL-REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS-  3.500,00  3.500,00  2.360,08

1325.01.05.03 - REMUN. DEPÓS. BANCÁRIOS DE REC. MER. ESTADO  3.500,00  3.500,00  2.360,08

- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS05  1.500,00  1.500,00  925,47

221 0000 ENS.FUNDAMENTAL-REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS-  1.500,00  1.500,00  925,47

1325.01.05.01 - REMUN. DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. PNATE  1.500,00  1.500,00  925,47

1325.01.05.02 - REMUN.DEPOS.BANC.REC.VINC. - FNDE/PNAE  0,00  0,00  3.281,92

1325.01.05.04 - REMUN. DEPOS. BANC. REC. VINC. - QESE - TRANSP. AL  2.500,00  2.500,00  2.199,58

SUBTOTAL DE RECEITAS VINCULADAS (EXCETO FUNDEB):  915.000,00  915.000,00  965.070,86

Arrecadação até

o Período

Previsão Atual.

do Exercício

Previsão Inicial

do Exercício

Fonte

Rec.

FUNDEB

Código

Aplicação Receita

TRANSFERÊNCIAS

- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS02  11.700.000,00  11.700.000,00  7.572.300,71

260 0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-  11.700.000,00  11.700.000,00  7.572.300,71

1724.01.00.00 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB  11.700.000,00  11.700.000,00  7.572.300,71

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS02  52.000,00  52.000,00  18.237,49

263 0000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-REMUNERAÇÃO DE APLIC. FINANCEIRAS-  52.000,00  52.000,00  18.237,49

1325.01.02.00 - REMUN. DEP. BANCÁRIOS DE REC. VINC. FUNDEB  52.000,00  52.000,00  18.237,49

5

IOBJP-e Segunda-feira, 31 de Outubro  de 2016 - Publicação n° 282 - Ano III

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 -

an
o

II
 -

20
15

 -
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 -

R.
 D

om
 D

ua
rt

e
Le

op
ol

do
, 8

3
- C

en
tr

o
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO - PERÍODO 3º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 2 2

2016Exercício:

12:0131/10/16

LOURDESUsuário:

SUBTOTAL DE FUNDEB:  11.752.000,00  11.752.000,00  7.590.538,20

 8.555.609,06 12.667.000,00 12.667.000,00TOTAL:

BOM JESUS DOS PERDOES, 30 de Setembro de 2016.

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49